宣城市司法局行政规范性文件

宣城市司法局发布

- 1 -

关于印发《宣城市法律援助个人诚信承诺实

施办法》的通知

宣司〔2022〕53 号

各县市区司法局：

现将《宣城市法律援助个人诚信承诺实施办法》印发给你们，

请遵照执行。

宣城市司法局

2022 年 8 月 18 日

宣城市司法局行政规范性文件

宣城市司法局发布

- 2 -

宣城市法律援助个人诚信承诺实施办法

第一条 为贯彻执行《 中华人民共和国法律援助法》，全面

推行法律援助个人诚信承诺，根据安徽省《关于做好法律援助

个人诚信承诺工作的指导意见》，结合我市实际，制定本办法。

第二条 全市申请类法律援助适用本办法。

法律援助申请人经济困难状况，由申请人如实向法律援助

机构说明，一律不得要求出具经济困难状况证明。

第三条 针对申请人经济困难状况说明的真实性，由法律援

助机构通过信息共享查询，无法通过信息共享查询的，由申请

人进行个人诚信承诺。

第四条 申请人符合不受经济困难条件限制或免予核查经济

困难状况的，应当提供相关证明材料。相关证明材料不属于本

办法第二条的经济困难状况证明。

第五条 申请人认为符合不受经济困难条件限制或免予核查

经济困难状况，但无法提供相关证明材料的，如果申请人向法

律援助机构说明经济困难，适用本办法第三条。

宣城市司法局行政规范性文件

宣城市司法局发布

- 3 -

第六条 法律援助机构对经济困难状况信息共享查询结果、

个人诚信承诺、不受经济困难条件限制或免予核查经济困难状

况的证明材料等，可以进行核查核实。

有下列情形之一的，应当进行核查核实：

（一）认为共享查询结果、个人诚信承诺存疑的；

（二）认为申请人相关证件或证明材料存疑的；

（三）申请人说明经济困难，但无法共享查询且不适用个

人诚信承诺的；

（四）接到对申请人经济困难状况投诉举报的；

（五）其他存疑情形的。

属于因接到投诉举报进行核查核实的，应当在法定时限内

对投诉举报者给予答复。

第七条 法律援助机构核查核实主要采取通过与政府大数据

中心、有关互联互通数据库、网络、系统等查对，或者向有关

部门、单位、村民委员会、居民委员会和个人信函索证、现场

调查等方式进行。

第八条 法律援助机构不得以核查核实为由加重申请人负担

或者采取歧视性措施。

法律援助机构核查核实时间包含在法律援助法第四十三条

是否给予法律援助决定的七日审查期限内。是否进行核查核实、

宣城市司法局行政规范性文件

宣城市司法局发布

- 4 -

核查核实是否已经完成，都应当自收到法律援助申请之日

起七日内作出是否给予法律援助的决定，不得因核查核实延长

是否给予法律援助决定的审查期限。

核查核实完成于给予或不予法律援助决定之后的，根据核

查核实结果，需要纠正已经作出的给予或不予法律援助决定的，

应当依法以终止援助或提供援助予以纠正。

第九条 适应刑事辩护全覆盖，不符合通知辩护情形，刑事

案件犯罪嫌疑人或被告人申请法律援助的，免予核查经济困难

状况，申请人无需说明经济困难状况。

第十条 申请人被列入国家和安徽省信用信息服务平台信用

惩戒名单的，或者存在曾经作出虚假承诺、被有关司法机关列

入失信被执行人等情形的，在信用修复前，不适用个人诚信承

诺。

不适用个人诚信承诺情形的申请人向法律援助机构说明经

济困难的，由法律援助机构通过信息共享查询。无法通过信息

共享查询的，且不属于法律援助法第三十二条、第四十二条和

本办法第九条情形，或虽属于法律援助法第三十二条、第四十

二条情形但无法提供相关证明材料的，由法律援助机构适用本

办法第六条第二款进行核查核实。

宣城市司法局行政规范性文件

宣城市司法局发布

- 5 -

第十一条 法律援助机构公布有关受理投诉举报的监督方

式，受理对法律援助个人诚信承诺工作的情况反映、意见建议

和投诉举报。

第十二条 本办法未尽事宜，依照有关法律、法规、规章和

上级有关政策规定执行。

第十三条 本办法自 2022 年 9 月 1 日起施行。